2

ОГЛАВЛЕНИЕ

СПИСОК УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ И ТЕРМИНОВ .................................... 4

ВВЕДЕНИЕ. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ ......................................... 8

ГЛАВА 1. Обзор литературы ................................................................................... 12

1.1. Применение мембран в аналитической химии ............................................... 12

1.2. Методы изучения размерных форм нахождения элементов в окружающей

среде ............................................................................................................................ 14

1.3. Современные мембраны и мембранные материалы ....................................... 18

1.3.1. Мембраны и мембранные материалы ..................................................... 18

1.3.2. История создания трековых мембран ..................................................... 26

1.3.3. Получения, строение и свойства пористой структуры трековых

мембран ................................................................................................................ 27

1.3.4. Свойства трековых мембран в процессах мембранного разделения .. 36

1.4. Мембранные процессы ...................................................................................... 38

1.5. Методы модификации трековых мембран ...................................................... 47

Выводы к Главе 1 ................................................................................................ 53

ГЛАВА 2. Материалы и методы (Экспериментальная часть) .............................. 54

2.1. Мембранные материалы .................................................................................... 54

2.2. Реагенты .............................................................................................................. 54

2.3. Методы модификации ....................................................................................... 57

2.4. Методы исследования ........................................................................................ 65

ГЛАВА 3. Свойства и модификация трековых мембран. (Результаты и их

обсуждение) ............................................................................................................... 77

3.1. Исследование адсорбционных и электроповерхностных свойств

микрофильтрационных мембран ............................................................................. 77

3.1.1. Сравнительный анализ адсорбционных потерь модельных

органических веществ на микрофильтрационных мембранах ...................... 77

3.2. Получение модифицированных трековых мембран ....................................... 82

3.2.1. Основные требования, предъявляемые к модифицированным

мембранам и выбор метода модификации трековых мембран. ..................... 82

3.2.2. Модификация трековых мембран водорастворимыми полимерами ... 85

3

3.3. Плазменная модификация трековых мембран ................................................ 91

3.3.1. Модификация с использованием N-изопропилакриламида ................. 91

3.3.2. Модификация с использованием 1Н, 1Н, 2Н перфтор-1-октена ......... 96

3.4. Армированные трековые мембраны .............................................................. 102

Выводы к Главе 3 .............................................................................................. 104

ГЛАВА 4. Определение содержания и размерных форм нахождения

микрокомпонентов, с использованием модифицированных трековых мембран

................................................................................................................................... 105

4.1. Мембраны и мембранные системы для анализа. .......................................... 107

4.2. Содержание и формы микрокомпонентов в воде р. Волга .......................... 112

4.3. Содержание и формы микрокомпонентов в питьевой воде г. Дубна ......... 117

4.3. Содержание и формы микрокомпонентов в воде рек Обь и Иртыш .......... 120

Выводы к Главе 4. ............................................................................................. 126

5. Выводы ................................................................................................................. 127

6. Список литературы ............................................................................................. 128

7. Приложения ......................................................................................................... 139

4

СПИСОК УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ И ТЕРМИНОВ

ТМ трековая мембрана

ПЭТФ полиэтилентерефталат

ВП водорастворимый полимер

ПП полипропилен

АЦ ацетат целлюлозы

НЦ нитрат целлюлозы

ПА полиамид

ПТФЭ политетрафторэтилен

МК металлокерамика

ПЭИ полиэтиленимин

ПЭГ полиэтиленгликоль

ПВП поливинилпирролидон

Анизотропия мембран – неоднородность материала мембраны в еѐ поперечном

сечении. Например, для пористых мембран анизотропия проявляется в различии

размера пор в селективном слое и подложке.

Аппарат мембранный – устройство для осуществления массообменных процессов с

использованием мембран, состоящее из одного или нескольких мембранных

модулей.

Армировка мембраны – введение в структуру мембраны армирующих элементов:

сеток, нетканых полотен и т.д. в целях улучшения механических свойств мембраны

Асимметрия мембран – см. Анизотропия мембран.

Доля проникшего через мембрану потока — отношение объемного расхода

(объѐма) пермеата к объемному расходу (объѐму) исходной смеси.

Дренаж – часть мембранного элемента, расположенная непосредственно под

мембраной и обеспечивающая еѐ целостность и эффективный отвод от неѐ

пермеата.

Каскад мембранный – система мембранных аппаратов, последовательно и (или)

параллельно соединенных по линиям пермеата и (или) концентрата.

Кондиционнрование мембран – процесс подготовки мембран, которому они

подвергаются для адаптации свойств мембран к условиям их использования.

Контур циркуляционный или рецикл – элемент мембранной установки,

обеспечивающий возврат пермеата или концентрата на любую стадию

технологического процесса.

Концентрат – поток или объем жидкости, не прошедший через мембрану в

баромембранном процессе.

Коэффициент концентрирования — отношение содержания компонента в

концентрате к его содержанию в исходной смеси.

Коэффициент разделения – параметр, выражаемый отношением концентраций

компонентов в пермеате , отнесенное к такому же отношению концентраций этих

компонентов в разделяемой смеси.
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Кривая задержания – зависимость задерживающей способности мембраны от

молекулярной массы или размера частиц задерживаемых компонентов.

Мембрана – перегородка, через которую осуществляется массоперенос между

двумя фазами под действием различных движущих сил.

Мембрана анизотропная – мембрана имеющая неоднородную по толщине структуру

и/или состав.

Мембрана армированная — мембрана, содержащая армировку.

Мембрана асимметричная – (см. Мембрана анизотропная).

Мембрана гидрофильная – мембрана, изготовленная из гидрофильного или

гидрофилизированного материала или имеющая поверхность из такого материала.

Мембрана гидрофобная – мембрана, изготовленная из гидрофобного или

гидрофобизированного материала или имеющая поверхность из такого материала.

Мембрана динамическая – композиционная мембрана, образующаяся в

баромембранном процессе путем формирования на поверхности пористой основы

разделительного слоя из присутствующих в разделяемой смеси взвешенных

микрочастиц или растворенных веществ.

Мембрана жидкая – мембрана, представляющая собой слой жидкости,

несмешивающийся с разделяемым раствором, и существующая в виде

множественной эмульсии или иммобилизованной на пористом носителе плѐнке.

Мембрана керамическая – мембрана, выполненная из керамических материалов.

Мембрана композиционная — мембрана, состоящая из двух или нескольких фаз

различной природы. Фазы могут быть диспергированы или расположены послойно.

Мембрана металлическая — мембрана, изготовленная из металлов или сплавов и

имеющая сплошную или пористую структуру.

Мембрана полимерная — мембрана, выполненная из полимеров природного или

синтетического происхождения.

Мембрана пористая – мембрана, внутренняя структура которой содержит

проницаемые каналы.

Мембрана селективная — мембрана, избирательно пропускающая определенные

компоненты смеси.

Мембрана синтетическая — мембрана, изготовленная из материалов

искусственного происхождения.

Мембрана трековая — пористая мембрана, макроструктура которой формируется

облучением непористых материалов ионами высокой энергии с последующим

химическим травлением зон, поврежденных при облучении.

Мембрана ультрафильтрационная – пористая мембрана с размером пор, как

правило, 20 – 100 нм, предназначенная для баромембраннго процесса

ультрафильтрации.

Мембрана ядерная – см. Мембрана трековая.

Мембранный модуль (ячейка) – Устройства, содержащие одну или несколько

мембран (мембранных элементов).

Метод формования мембран сухой — способ получения мембраны, в котором
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растворенный полимер формирует твердую фазу – основу мембраны при испарении

растворителя.

Микрофильтрация – процесс разделения макромолекул и коллоидных частиц

размером свыше 0,1 мкм на пористых мембранах и других пористых материалах.

Модификация мембран – целенаправленное изменение химического состава,

надмолекулярной структуры или поверхностных свойств мембран.

Модуль мембранный – устройство в составе мембранного аппарата, содержащее

один или несколько соединенных вместе мембранных элементов.

Отложения на мембранах – осаждение веществ на поверхности или в порах

мембраны, приводящее к изменению технологических параметров мембран.

Пенетрант – компонент или группа компонентов, который проходит через

мембрану в процессе разделения.

Пермеат – поток, прошедший через мембрану.

Поверхность мембраны входная – сторона мембраны, контактирующая с

разделяемой смесью.

Подложка композиционной мембраны – опорный слой, обусловливающий

механическую прочность мембран

Пористость объѐмная – доля пустот в объѐме мембраны.

Пористость поверхностная – доля площади поверхности мембраны, не занятая

материалом мембраны.

Потенциал мембранный – разность электрических потенциалов по разные стороны

мембраны в отсутствии внешнего электрического поля.


[…]


**qфр = qисх ∙n

n – процентное содержание элемента во фракциях (10 – 1 мкм), определяется

по гистограмме.

Сравнивая все пять проб, можно сказать, что наиболее загрязненной

является проба Обь «№5».

В водах реки Оби до слияния с Иртышем редкоземельные элементы

присутствуют скорее всего в растворимом, а не в твердом виде.

Редкоземельные элементы в твердом виде появляются в Иртыше «№1» и в
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точке «№3» после слияния Оби и Иртыша, в точке Обь «№5», здесь также в

крупноразмерных фракциях появляются цирконий и гафний.

Объяснить присутствие редкоземельных элементов в виде твердых частиц

можно тем, что правый берег Иртыша и Оби после слияния заболочен, и по

геологическим данным содержит ледниковые отложения под болотистой

почвой. Поэтому водосбор с левого берега может служить источником микро- и

наночастиц, содержащих редкие и рассеянные элементы.

Кроме этого было проведено совместное фракционирование с

использованием армированных ТМ и полисульфоновых мембран фирмы

Millipore.

Рис.4.33. Микрофотографии трековой (А) и полисульфоновой (Б)

мембран.

В качестве образца была использована проба №2, отобранная с правого

берега реки Иртыш. Метод выполнения анализов был аналогичным для каждой

из мембран. По окончании экспериментов было получено разделение элементов

по фракциям различного размера, от 0,05 до 8 мкм.

А Б
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Таблица 4.12.

Общее содержание некоторых элементов в пробах.

Элемент Иртыш №2 (Millipore) Иртыш №2 (ТМ)

Концентрация, мкг/л

Na 13.410
3
1.510

3

Mg 8.110
3
9.210

3

Fe 5.810
2
5.710

2

K 1.310
3
1.410

3

Ca 2.810
3
31.710

3

Mn 28 13

Zn 3 11

Pb 0.36 0.31

U 0.85 0.83

Co 0.15 0.08

As 2 2

Y 0.24 0.16

Zr 0.21 0.22

La 0.21 0.13

Ce 0.39 0.22

Nd 0.25 0.16

Sm 0.05 0.03

Li 5 5

Br 40 42

Rb 0.71 0.67

Sr 1.610
2
1.710

2

Sb 0.22 0.28

Приведеные данные по сравнению двух типов мембран (армированные

ТМ и мембраны Millipore), показывают возможность использования

модифицированных мембран в процессах пробоподготовки и

концентрирования. При этом армированная ТМ имеющая регулярную

структуру пор и обладающая высокой селективностью, а также малыми

адсорбционными потерями позволит описывать размерное распределение при

фракционирования микрокомпонентов вод.
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Выводы к Главе 4.

1. Для усиления прочностных характеристик трековых мембран, особенно

высокопористых предложено, использовать армирование с подложками

из нетканых материалов (полипропилена, полиэтилентерефталата).

2. Армированные трековые мембраны впервые применены при

фракционировании природных вод, в частности для изучения

распределения металлов между частицами различного размера, в

природных водах.

3. Разработанные мембраны использованы для пробоотбора и

пробоподготовки при определении состава вод рек Волги, Иртыша и Оби,

а также питьевой воды г. Дубна методом масс-спектрометрии с

индуктивно-связанной плазмой. Показано, что формы существования

металлов в водах рек Обь и Иртыш значительно различаются.

4. Сравнение разработанных мембран c известными (фирма Millipore) при

анализе реальных образцов показало, что они могут быть использованы

при анализе сложных по составу образцов, но при этом обладают

высокой селективностью и имеют регулярную структуру пор.
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5. Выводы

1. Предложены способы получения новых типов трековых мембран с

улучшенными свойствами путем химического, механического и

«геометрического» модифицирования с целью их последующего

использования для определения содержания и форм микрокомпонентов

при анализе природных вод.

2. Получены новые мембраны с измененными свойствами поверхности на

основе полиэтилентерефталата с использованием низкотемпературной

плазмы: мембраны с ассиметричными порами, а так же с ковалентно

связанным слоем термо-чуствительного полимера, нанесенного из

раствора и твердого вещества.

3. Установлено, что предложенные способы модификации, позволяют

получить более производительные по сравнению с исходными мембраны.

Производительность геометрически модифицированных мембран

увеличилась в 2-2.5 раза, а химически модифицированных до 4 раз.

4. Для увеличения прочностных характеристик полученных мембран,

применен способ их армирования с подложками из нетканых материалов:

полипропилена и полиэтилентерефталата. Выявлено, что армированные

мембраны характеризуются увеличенной в 2-2.5 раза механической

прочностью, достигающей 88-100 МПа.

5. Разработан метод мембранного фракционирования компонентов

природных вод с использованием трековых мембран с улучшенными

свойствами, который не требует предварительной гидрофилизации

мембран и обеспечивает сокращение времени подготовки оборудования с

нескольких часов до 15 мин.

6. Разработанный метод фракционирования макромолекул и частиц с

использованием армированных трековых мембран, впервые применен

при анализе вод рек Волги, Иртыша и Оби, а также питьевой воды г.

Дубна для изучения распределения металлов между частицами

различного размера.
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7. Приложения

рис.7.34. Карта мест отбора проб;

1. Иртыш (левый берег), 2. Иртыш (правый берег), 3. Обь, 4. Обь, 5. Обь

(правый берег)
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рис.7.35. Карта мест отбора проб;

Иваньковское водохранилище, р. Волга
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Рис. 7.36. Распределение элементов по фракциям различного размера в воде р.

Иртыш ст.1.
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Рис. 7.37. Распределение элементов по фракциям различного размера в воде р.

Иртыш № 10.
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Рис.7.38. Распределение элементов по фракциям различного размера в воде р. Обь

№5.
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Рис. 7.39. Распределение элементов по фракциям различного размера в воде р. Обь

№7.
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Рис. 7.40. Распределение элементов по фракциям различного размера в воде р. Обь

№3.
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