## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Трофимова Дениса Александровича

"Модифицированные и армированные трековые мембраны: разработка и применение при анализе вод", представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.02 - Аналитическая химия

Перед современным химиком-аналитиком возникают две важные задачи: первая - стремление к миниатюризации и возможному упрощению аналитических средств – с целью снижения количества исследуемого объекта, удешевления процедур исследования. Вторая задача – разрабатываемые средства анализа должны позволить исследовать или разделять все более сложные соединения. Так, если раньше сложные комплексы или макромолекулы можно было разделять в основном хроматографическими методами, то сейчас наблюдается тенденция к использованию более простых аналитических методов, позволяющих работать даже в полевых условиях. Одним из таких средств анализа являются трековые мембраны, изученные в диссертации Д.А.Трофимова: они достаточно просты в применении, но на них можно разделять макромолекулярные комплексы или даже частицы; мембраны имеют малые размеры, что позволяет существенно минимизировать рабочий объем ячейки для разделения. При использовании мембран исключены потери аналита и внесение дополнительных примесей. От существенного недостатка трековых мембран, связанного с их механической прочностью и низкой производительностью, диссертант предлагает избавиться путем армирования – через такие мембраны можно пропускать пробы с гораздо большей скоростью. Модифицирование мембран также позволяет улучшить их характеристики. Таким образом, **тема диссертационной работы** Д.А.Трофимова, посвященная созданию и применению модифицированных армированных мембран при анализе вод, **актуальна**.

В диссертации представлено логично построенное исследование. Автор подробно рассмотрел способы химической, механической и геометрической модификации мембран на основе полиэтилентерефталата, позволяющие регулировать в процессе синтеза параметры мембранных устройств (например, пористость) и улучшать **аналитические характеристики**. Предложены подходы для повышения механической прочности и производительности мембран. Показана взаимосвязь условий синтеза и модификации с достигаемыми характеристиками мембран, что является **новым научным результатом**. Разработанные автором армированные мембраны **впервые** применены для анализа природной и питьевой воды, что также следует отнести к **научной новизне диссертации**.

В результате проведенного систематического исследования диссертанту удалось существенно расширить область применения улучшенных трековых мембран – например, для фракционирования частиц или разделения и элементного анализа комплексов металлов с макромолекулами. Такой результат имеет несомненную **практическую ценность**. Их достоверность не вызывает сомнений.

Результаты диссертации отражены в научных периодических изданиях, рекомендованных ВАК, и представлены на конференциях международного и всероссийского уровня, в том числе и таких значимых, как Международный конгресс по аналитической химии (ICAS-2006). Автореферат позволяет составить полное впечатление о диссертационной работе в целом.

По реферату имеется замечание: на рис. 4 (стр. 12 автореферата) - "Зависимость производительности от температуры..." - не нанесены числовые деления на осях, что затрудняет интерпретацию графика. Данное замечание не влияет на положительную оценку работы.

В целом по своему объему, актуальности, научной новизне и практической значимости диссертация Д.А.Трофимова "Модифицированные и армированные трековые мембраны: разработка и применение при анализе вод" соответствует критериям, предъявляемым к кандидатской диссертации, установленным п. 9 "Положения о порядке присуждения ученых степеней" (Постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., в редакции Постановления Правительства РФ № 335 от 21.04.2016 г.), а ее автор – Трофимов Денис Александрович - заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.02 - аналитическая химия.

Иванов Александр Вадимович,

Ученая степень: доктор химических наук (02.00.02 – аналитическая химия);

Ученое звание: доцент по кафедре;

Должность: доцент кафедры аналитической химии МГУ; зав. лабораторией аналитической химии и методов разделения ИОНХ им. Н.С. Курнакова РАН

Структурное подразделение организации: кафедра аналитической химии химического факультета МГУ имени М.В.Ломоносова;

Полное наименование организации: Федеральное государственное образовательное учреждение высшего образования "Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, химический факультет";

Адрес организации: 119991, г. Москва, Ленинские горы, дом 1, стр. 3, МГУ имени М.В.Ломоносова, химический факультет, сайт: <http://www.chem.msu.ru>

e-mail: [sandro-i@yandex.ru](mailto:sandro-i@yandex.ru); тел. 8(495)939-44-16.

Я, Иванов Александр Вадимович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

9 февраля 2019 г.

А.В.Иванов